
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 772 del 22.12.2017 

Oggetto: FORNITURA DI UN VEICOLO PER LA SQUADRA SEGNALETICA STRADALE DA 

UTILIZZARE IN SUPPORTO A POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE _ 

NOMINA RUP E DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA  _ CIG Z5B2171E21 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 14 gennaio 2016, con il quale è stato conferito all’Ing. Roberto 
Melgara l’incarico di dirigente del 4° e 5° Settore «Lavori Pubblici – Polizia Locale- Polizia 
Amministrativa – Gare ed Appalti» con attribuzione delle relative funzioni dirigenziali; 
 
VISTO l’art.31 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento di un 
appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti nominino un Responsabile Unico del 
Procedimento, per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 
 
VISTE inoltre le Linee Guida n.3 dell’ANAC, approvate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità 
n.1096 del 26 ottobre 2016, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento deve essere un dipendente di ruolo 
dotato dal necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della Pubblica 
Amministrazione di competenza professionale adeguate ai compiti per cui è nominato; 
 
VISTO l’ATTO DI GESTIONE ORGANIZZATIVA N. 6/17 DEL 28 Luglio 2017 con il quale si attribuisce al 
Vice Commissario Piero Antonio PANZIN la gestione dell’Ufficio Programmazione, Logistica, 
nonché la responsabilità del procedimento ex L. 241/’90 e s.m.i., il quale è stato individuato come 
dipendente idoneo a svolgere il ruolo di Responsabile Unico del procedimento in oggetto; 
 
PREMESSO: 

- che il Comune di Valenza ha alle sue dipendenze personale costituente una squadra 
preposta alla realizzazione e manutenzione della segnaletica stradale orizzontale e 
verticale e che interviene in supporto agli operatori di Polizia Locale e di Protezione Civile; 



- che attualmente per il trasporto delle attrezzature necessarie alle manutenzione della 
segnaletica stradale e per i servizi di supporto alla P.L., questo personale ha a disposizione 
un quadriciclo immatricolato nell’anno 1998 ormai usurato e vetusto; 

 
 
VISTA la necessità di sostituire detto veicolo con un altro nuovo o immatricolato a km. 0, sempre 
con alimentazione a benzina e con caratteristiche dimensionali analoghe al veicolo già in 
dotazione alla squadra segnaletica, per una spesa stimata pari a complessivi € 12.295,00 - oltre ad 
IVA 22% per un totale di € 15.000,00; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO che occorre pertanto attivare apposita procedura a contrarre per l’affidamento 
della fornitura del veicolo sopracitato; 
 
DATO ATTO che l’affidamento risulta di importo imponibile inferiore alla soglia di € 40.000,00 di 
cui all’art. 36 comma 2 lettera a), che prevede la possibilità di procedere alla scelta dei contraenti 
mediante affidamento diretto e richiamate le Linee Guida n. 4 redatte da ANAC ai sensi dell'art 36, 
comma 7, del D.Lgs 50/2016 in merito agli affidamenti cosiddetti "sotto soglia", approvate con 
Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, con particolare riguardo al Paragrafo 3 relativo agli 
affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
DATO ATTO altresì che la consultazione del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
nella ricerca di un veicolo con analoghe caratteristiche ha dato esito negativo; 
 
CONSTATATO che l’importo presunto per l’affidamento della fornitura di un veicolo con 
caratteristiche adeguate è stimato un importo comprensivo di IVA 22% in € 15.000,00, somma che 
risulta inferiore alla soglia di € 40.000,00 sopracitata; 
- che pertanto si procederà ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), mediante affidamento diretto 
all’operatore economico uscente; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e di 
appalto” ed in particolare l'art. 36 comma 2 lettera a) laddove è consentito l'affidamento diretto in 
caso di acquisizioni di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
VISTO Il provvedimento – che reca “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50” introducendo all’articolo 32, comma 2, del codice dei contratti, il seguente 
paragrafo: “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”. 
 
VISTE inoltre le Linee Guida n.4 dell’ANAC, approvate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità 
n.1096 del 26 ottobre 2016, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 



indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ove si specifica 
che ‘In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico 
o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della 
fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso 
dei requisiti di carattere generale’. 
 
VISTO il DRP 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverrà 
mediante scambio di lettere, anche via posta elettronica certificata;  
 
PRECISATO che verrà inoltrata richiesta del D.U.R.C. ai fini dell’accertamento della regolarità 
contributiva dell’impresa a cui verrà affidata la fornitura; 
 
DATO ATTO:  
- degli stanziamenti di bilancio per l’anno 2017;  
- che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 
17.12.2010, n. 217;  
- di aver eseguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del 
Segretario Generale n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario 
Generale, del 17.02.2016 in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti e 
n. 3/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.8 
regolamento sui controlli interni – condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti 
indicazioni operative”;  
 
RICHIAMATO l’art. 1, commi da 485 a 494 della Legge n. 232/2016, che detta le norme sul 
Pareggio di Bilancio e sulla verifica del rispetto dei vincoli di Finanza Pubblica;  
 
VISTI:  
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);  
- la Legge di Bilancio per l’anno 2017;  
- il vigente regolamento comunale di contabilità;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 27 ottobre 2016, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale é stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29 marzo 2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale é stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2017-2019;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29 marzo 2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale é stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;  
- la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 13.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale é stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale del n. 26 del 20.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale é stata approvata la variazione di assestamento generale del Bilancio di Previsione e del DUP 
2017/2019; 



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 23.10.2017, con la quale é stata approvata la 
seconda  variazione da apportare agli stanziamenti  di bilancio  2017-2019, ai sensi degli  articoli  
42 e 175 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione trasparente di cui al DLgs 33/2013, nonché art. 

29 del DLgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2017 – Adozione 

Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l'Integrità per il 

triennio 2017/2019; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. Di nominare il Vice Commissario Piero Antonio PANZIN dipendente di ruolo di questa 
Amministrazione, quale Responsabile Unico del Procedimento di cui all’oggetto; 
 

3. Di attivare apposita procedura a contrarre al fine della stipula del contratto dell’affidamento 
della fornitura di cui in premessa (CIG N. Z5B2171E21) ; 
 

4. di dare atto che il contratto di cui al punto precedente verrà aggiudicato ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, mediante affidamento diretto all’operatore economico 
uscente; 
 

5. Di dare atto che l’importo da porre a base di gara della procedura a contrarre di cui trattasi è 
così determinato: 

 
6. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa necessaria a copertura della spesa complessiva 

stimata per l’affidamento in oggetto, pari ad € 15.000,00 per l’anno 2017  nel modo seguente: 

descrizione Imponibile 
 Importo 

lordo  

VEICOLO PER SQUADRA SEGNALETICA DA UTILIZZARE IN 
SUPPORTO A POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE € 12.295,00 € 15.000,00 



 
7. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 79/2009 (convertito in legge 

102/2009 e smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che 
il pagamento della somma del contratto per un importo generale stimato di € 15.000,00  
previsto per l’anno 2017 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data 
odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa 
con gli obiettivi di finanza pubblica: 

 

 
8. di dare atto che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato mediante scambio di lettere 

commerciali, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016; 
9. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 
12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n.217); 

10. di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 

11. Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai 
sensi dell’art.29 D. Lgs n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs n. 33/2013 e smi e che il 
presente provvedimento: 

a) dovrà essere inserito, a cura dell’ufficio di segreteria polizia locale, nell’elenco semestrale 
di cui all’art.23 del D. Lgs n.33/2013 per la pubblicazione nella sezione Amministrazione 
trasparente-sottosezione di primo livello provvedimenti - sotto sezione di secondo livello 
provvedimenti dei dirigenti ed essere, altresì, pubblicato; 

       b)   dovrà essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione medesima,    
             sottosezione di primo livello “bandi di gara e contratti”. 

 
 

                                                                                                      Il Dirigente 
                                                                                                         (Ing. Roberto Melgara) 

 

FORNITURA DI  VEICOLO PER LA SQUADRA SEGNALETICA DEL COMUNE DI VALENZA  DA 
UTILIZZARE IN SUPPORTO A POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE – 

 ANNO 2017 finanziato con avanzo di amministrazione applicato a seguito variazione di cui a 
Delibera CC 26/2017 

Bilancio Comune 

Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id. 

Capitolo Descrizione 
numero  
e data 

impegno 
Importo 

1  
3 
 1  

1032206 

20103206 ACQUISTO MOBILI MACCHINE 

ARREDI E ATTREZZATURE 

2017/2656 

del 

21.12.2017 

€    

15.000,00 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

1' semestre dell'anno 2018 €    15.000,00 



 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 772 del 22-12-2017 

Proposta determina n° 804/2017         

Oggetto: FORNITURA DI UN VEICOLO PER LA SQUADRA SEGNALETICA STRADALE DA 

UTILIZZARE IN SUPPORTO A POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE _ 

NOMINA RUP E DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA  _ CIG Z5B2171E21 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 22-12-2017 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


